
 

Delibera della Giunta Regionale n. 204 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 2 - UOD. Gestione finanziaria del PO FSE Campania

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADESIONE DELLA CAMPANIA AI PROGETTI INTERREGIONALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito dei progetti interregionali di cui all’art. 5, co. 5, della 
richiamata L. 135/2001 e del DPR 158/2007, ha promosso, in qualità di capofila, i progetti 
denominati "Itinerari nei borghi storici", “Mare e Miniere di Mare“, “Eccellentissime Signorie 
Vostre: Terre dei Malatesta e del Montefeltro" e "Paesaggi d'Autore”; 

b. le azioni afferenti ai citati interventi sono ricompresi in un'unica iniziativa strategica denominata 
"Borghi - Viaggio Italiano" con la finalità volta alla promozione a livello interregionale del ricco 
patrimonio di borghi italiani e di paesaggi legati alla presenza di autori di fama nazionale ed 
internazionale quali attrattori di turisti legati al segmento culturale, sostenibile e di scoperta; 

c. la Regione Emilia-Romagna ha definito il programma operativo dell’iniziativa "Borghi – Viaggio 
Italiano", che prevede l'attuazione di azioni di valorizzazione e promozione complessiva ed 
omogenea della rete dei Borghi certificati (Borghi più belli d'Italia, Bandiere Arancioni, Borghi 
autentici d'Italia, Gioielli d'Italia), dei borghi storici marinari, e delle località legate ai Grandi 
personaggi della cultura italiana; 

d. la Direttiva emanata dal Ministro dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo in data 2 
Dicembre 2016 indice per il 2017 “l'anno dei Borghi italiani”, al fine di valorizzare il patrimonio 
artistico, naturale e umano di luoghi definiti nel Piano Strategico di Sviluppo del Turismo come 
una componente determinante dell’offerta culturale e turistica del Paese nella quale prende atto 
del progetto interregionale “Borghi viaggio italiano”; 

 
CONSIDERATO che 

a. le iniziative di cui trattasi concorrono alla valorizzazione del patrimonio storico, culturale e 
architettonico dei borghi campani, sia storici che marini, e alla promozione dei relativi prodotti 
culturali, artigianali ed enogastronomici nell’ambito delle attività concernenti l’anno dei borghi 
italiani; 

b. le medesime iniziative favoriscono, dunque, il rafforzamento dell’immagine turistica della 
Campania quale meta turistica in grado di offrire al visitatore anche nei piccoli borghi prodotti di 
grande valore storico, culturale e naturalistico; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
 

a. aderire ai sottoelencati progetti interregionali: 
 

• "Itinerari tematici nei Borghi storici" con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
20.000,00; 

• “Itinerari mare e miniere di mare” con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
20.000,00; 

• "Itinerari dei Paesaggi d'Autore" con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
15.000,00; 

 
b. demandare alla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo, attuale Direzione Generale 

Programmazione Economica e Turismo, il compito di dare attuazione a tutte le iniziative per la 
realizzazione delle attività progettuali, in raccordo con la Regione Emilia Romagna quale capofila 
degli interventi, finalizzate alla promozione dei Borghi e alla definizione di itinerari interregionali, 
nonché alla relativa promozione, anche attraverso la partecipazione ad una mostra evento 
relativa a personaggi illustri della Campania; 

c. dare atto che le risorse necessarie ad assicurare il finanziamento dell’iniziative di cui sopra si 
rinvengono nell’ambito della Missione 7 Programma 1 e che saranno appostate su uno specifico 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

capitolo di spesa da istituire a cura della Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo, attuale 
Direzione Generale Programmazione Economica e Turismo; 

 
VISTI: 

a. il D.P.R. n. 158 del 24/7/2007; 
b. il D Lgs 23/6/2011, n.118; 
c. la Legge Regionale 8 agosto 2014, n. 18; 
d. la Legge Regionale n. 3 del 20/01/2017; 
e. la Legge regionale n. 4 del 20/01/2017; 
f. la DGR n. 59 del 07/02/2017 Approvazione Bilancio Gestionale 2017- 2019; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 
 
1. di aderire ai sottoelencati progetti interregionali: 
 

1.1. "Itinerari tematici nei Borghi storici" con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
20.000,00 

1.2. “Itinerari mare e miniere di mare” con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
20.000,00; 

1.3. "Itinerari dei Paesaggi d'Autore" con una quota di partecipazione regionale pari ad euro 
15.000,00. 

 
2. di demandare alla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo, attuale Direzione Generale 

Programmazione Economica e Turismo, il compito di dare attuazione a tutte le iniziative per la 
realizzazione delle attività progettuali in raccordo con la Regione Emilia Romagna quale capofila 
degli interventi, finalizzate alla promozione dei Borghi e alla definizione di itinerari interregionali, 
nonché alla relativa promozione, anche attraverso la partecipazione ad una mostra evento relativa a 
personaggi illustri della Campania. 

 
3. di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare il finanziamento dell’iniziative di cui sopra si 

rinvengono nell’ambito della Missione 7 Programma 1 e che saranno appostate su uno specifico 
capitolo di spesa da istituire a cura della Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo, attuale 
Direzione Generale Programmazione Economica e Turismo. 

 
4. di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Turismo, alla Direzione Generale per la 

Programmazione Economica e il Turismo, al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017


	BURC n. 32 del  13 Aprile 2017

